2025 – 35º Congresso de Tecnologia e Negócios de Mídia e Entretenimento e 

Feira de Produtos e Serviços”, com carga horária de aproximadamente 32 

(trinta e duas) horas, realizado no período de 18 a 21 de agosto de 2025, na 

modalidade presencial na cidade de São Paulo/SP, ao custo total de R$ 

13.650,00 (treze mil, seiscentos e cinquenta reais), conforme Anexo II do 

Termo de Referência corporificado no documento nº 00100.132230/2025-75. 

Inicialmente, a fim de instruir o feito, foram anexadas aos autos as 

seguintes documentações: 

i) O Ofício nº 14/2025-SEC, direcionado à Diretoria-Geral –

[...]

comissão de gestão, indicados pelo titular da área interessada; 
25 Parágrafo único. O instrumento contratual será obrigatório, nos termos do art. 95 da Lei nº 14.133, 
de 2021, salvo se: 
I - o valor estimado da contratação estiver dentro dos limites previstos para se dispensar a licitação; 
ou [...] 
26 R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 
27 Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em que a 
Administração poderá substitui-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho 
de despesas, autorização de compra ou ordem de execução de serviço:

[...]

Negócios de Mídia e 

Entretenimento e Feira de 

Produtos e Serviços”, na 

modalidade presencial. O 

evento será realizado pela 

Sociedade Brasileira de 

Engenharia de Televisão - 

SET, no período de 18 a 21 de 

agosto de 2025 na cidade de 

São Paulo/SP. 

R$ 2.730,00 

(dois mil, 

setecentos e 

trinta reais) 

13.650,00 

(treze mil 

seiscentos e 

cinquenta 

reais) 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

13.650,00 

(treze mil 

seiscentos e 

cinquenta 

reais)) 

1.1. Validade da proposta de 40 dias; 

Relatório Conclusivo nº 052/2025 – SEEXCO/COCDIR/SADCON  

Em 05 de agosto de 2025. 

Assunto: Relatório Conclusivo para a 

deliberação do Ordenador de Despesas.  

Senhora Coordenadora da COCDIR,

[...]

programático do treinamento, com destaque específico para a identificação detalhada 

sobre os temas que serão tratados durante os dias do evento. 

O item 1 do Anexo II do TR traz, como preço de referência para a 

pretendida contratação, o valor total de R$ 13.650,00 (treze mil seiscentos e cinquenta 

reais), contemplando a inscrição de 5 (cinco) servidores. 

3. DA PROPOSTA COMERCIAL 

Por sua vez, a pretensa contratada, SET – SOCIEDADE BRASILEIRA 

DE ENGENHARIA DE TELEVISÃO, nome fantasia SET, inscrita no CNPJ sob o nº 

30.121.180/0001-20 ofereceu proposta comercial9, com validade de 40 (quarenta) dias, 

a partir de 10/07/2025, data de sua assinatura, com inscrição unitária no valor de R$ 

2.730,00 (dois mil, setecentos e trinta reais), perfazendo o valor total de R$ 13.650,00 

(treze mil, seiscentos e cinquenta reais), para fornecer o objeto descrito no TR10, pelo 

período de 18 a 21 de agosto de 2025, contemplando a participação de 5 (cinco) servidores 

do Senado.  

8 00100.132230/2025-75. 
9 00100.132226/2025-15-4 (ANEXO: 004). 
10 00100.132230/2025-75.